

मूल हिंदी में

भारत सरकार
पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 3479
11.08.2025 को उत्तर के लिए

विश्व पर्यावरण दिवस, 2025

3479. श्री जुगल किशोर :

क्या पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) विश्व पर्यावरण दिवस, 2025 पर शुरू किए गए प्लास्टिक प्रदूषण उन्मूलन के राष्ट्रीय अभियान के प्रमुख घटक क्या हैं;
- (ख) विश्व पर्यावरण दिवस, 2025 पर शुरू किए गए राष्ट्रीय प्लास्टिक अपशिष्ट रिपोर्टिंग पोर्टल का महत्व क्या है; और
- (ग) उक्त अभियान 'स्वच्छता ही सेवा' और 'मिशन लाइफ' के उद्देश्यों के साथ किस प्रकार संरेखित है?

उत्तर

**पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन राज्य मंत्री
(श्री कीर्तवर्धन सिंह)**

(क) से (ग) राष्ट्रीय प्लास्टिक प्रदूषण न्यूनीकरण अभियान (एनपीपीआरसी) दिनांक 05 जून, 2025 को शुरू किया गया था। इस अभियान में 'स्वच्छता ही सेवा' कार्यक्रम के तहत बाघ रिजर्वों तथा शहरी एवं ग्रामीण क्षेत्रों में प्लास्टिक प्रदूषण को कम करने संबंधी कार्यकलाप शामिल हैं। यह अभियान एकल उपयोग प्लास्टिक को कम करने पर लक्षित मिशन लाइफ की विषयवस्तु के अनुरूप है। इस अभियान के तहत किए जाने वाले कार्यकलापों में खास तौर पर विशेष अभियान 5.0 के दौरान सरकारी कार्यालयों में परिहार्य एकल उपयोग प्लास्टिक के उपयोग को कम करने पर बल देना शामिल है। एकल उपयोग प्लास्टिक के पारि-विकल्पों के संबंध में एक हैकथॉन आयोजित करना तथा प्लास्टिक प्रदूषण को समाप्त करने की विषयवस्तु पर कविता लेखन, नारा लेखन और स्किट (नुक्कड़ नाटक) जैसी रचनात्मक प्रतियोगिता के माध्यम से युवाओं को शामिल करना इस अभियान का भाग है।

राष्ट्रीय प्लास्टिक अपशिष्ट रिपोर्टिंग पोर्टल दिनांक 05 जून 2025 को शुरू किया गया था। दिनांक 14 मार्च, 2024 को अधिसूचित किए गए प्लास्टिक अपशिष्ट प्रबंधन (संशोधन) नियम, 2024 के अनुसार जिला स्तर पर प्रत्येक शहरी स्थानीय निकाय, पंचायत, राज्य प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड और प्रदूषण नियंत्रण समितियां उक्त पोर्टल पर विनिर्दिष्ट प्रपत्र में वार्षिक रिपोर्ट तैयार और प्रस्तुत करेंगी। वार्षिक रिपोर्ट को अनिवार्य रूप से ऑनलाइन प्रस्तुत किया जाना, बहु-चरणीय प्रत्यक्ष रिपोर्टिंग में बदलाव लाने की दिशा में एक परिवर्तनकारी कदम है। इस पोर्टल में जिला स्तर पर शहरी स्थानीय निकायों और पंचायतों से उत्पन्न हुए प्लास्टिक अपशिष्ट, प्लास्टिक अपशिष्ट के वर्गीकरण और आकलन, प्लास्टिक अपशिष्ट के एकत्रण, परिवहन और प्रसंस्करण के संबंध में अवसंरचनात्मक व्यौरे, अभिज्ञात एकल उपयोग प्लास्टिक की वस्तुओं पर प्रतिबंध के प्रवर्तन तथा प्लास्टिक अपशिष्ट प्रबंधन संबंधी नियमों का उल्लंघन होने पर की गई कार्रवाई से संबंधित सूचना रखी जाती है।
